[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «_12_»  апреля  2013 года № 705
г. Сатка
          В  соответствии  с  Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области, утвержденных  Постановлением  Губернатора  Челябинской  области  от  16.10.2007  № 334  «О  правилах охраны жизни людей  на  водных  объектах в Челябинской  области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водоемах  Саткинского  муниципального  района  в  2013  году (приложение  1).

        2. Рекомендовать Главам  городских  и  сельских  поселений,  руководителям  организаций  Саткинского  муниципального  района,  организующих  отдых  граждан  на  воде (льду),  принять  план  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водоемах  в  2013  году  к  исполнению.

        3.  Рекомендовать Главам поселений назначить должностных лиц курирующих:

        1) обеспечение безопасности людей на водных объектах;

        2) медицинское обеспечение в местах массового отдыха населения у воды;

        3) организацию торговли в местах массового отдыха населения у воды;

        4) организацию и проведение поисково-спасательных мероприятий на водных объектах;

        5) обучение населения мерам безопасности и правилам поведения на воде и льду;

        6) финансовое обеспечение проводимых мероприятий;

        7) информирование водопользователей о порядке пользования водными объектами.

        4. Рекомендовать  начальнику службы охраны общественного порядка, заместителю начальника полиции (по охране  общественного порядка)   Е.А. Лемешкину:
        1) осуществить  проверки  на  постах  государственной инспекции по безопасности дорожного движения  перевозимых  плавательных  средств  на  соответствие  Правил  регистрации  и  учета  маломерных  судов;

        2) обеспечить общественный порядок  в  местах  массового  отдыха  населения  у  воды;

        3) осуществлять патрулирование и рейды  на  водоемах  Саткинского  района;

        4) обеспечить  правопорядок  в  местах,  запрещенных  для  купания  и  выхода (выезда)  на  лед.

        5.  Начальнику  муниципального казенного учреждения «Управление  образования  Саткинского  муниципального  района»  Барановой Е.Ю.  организовать:

       1) создание  в  школьных образовательных  учреждениях  уголков  безопасности  на  водных объектах;

       2) изучение  мер  безопасности, предупреждения несчастных случаев, оказание  первой  медицинской помощи  пострадавшим  и правил поведения на воде и льду;

       3) обучение плаванию детей в школьных образовательных учреждениях и детских оздоровительных лагерях.

       6. Отделу организационной и контрольной работы Администрации Саткинского муниципального района (Корочкина Н.П.)  опубликовать настоящее постановление в газете «Саткинский рабочий» и на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.
       7. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя  Главы  Саткинского  муниципального  района  по взаимодействию с правоохранительными органами В.А. Шевалдина.

      8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
       Глава Саткинского

       муниципального района                                                                                          А.А.Глазков

Согласовано:

Заместитель Главы Саткинского муниципального

района по взаимодействию с правоохранительными

органами                                                                                                                     В.А. Шевалдин

Начальник  юридического  отдела                                                                           И.В. Пасхин

Начальник отдела организационной и контрольной                                            Н.П. Корочкина

работы

Начальник МКУ «УЗГСМР»                                                                                 Б.И. Калашников

Начальник территориального отдела территориального

управления  Роспотребнадзора по Челябинской

области в Саткинском районе                                                                                С.М. Васковский

Заместитель начальника полиции

(по охране  общественного порядка)                                                                       Е.А. Лемешкин

Рассылка:  в дело, Главы  поселений,  ОМВД, Роспотребнадзор, МКУ «УГЗСМР», ГИМС.

Исполнитель:

МКУ «УГЗСМР»

Минайлов К.Г.
Тел. 4-19-70

    Электронная копия сдана и соответствует

                                                                                  бумажному носителю

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  1

                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                Саткинского муниципального района
                                                                                               от  _____________ № _______

План

мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водоемах  Саткинского         муниципального  района  на  2013  год

	№

п/п
	                Мероприятия
	Сроки  проведения
	     Исполнители

	                                                    I. Весенне – летний  период

	1
	 Разработать нормативно-правовые акты и план  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах в границах поселений и направить в МКУ «УГЗСМР»
	До 01.05.12
	Главы поселений

	2
	Создать межведомственные комиссии по приему зон рекреации на водных объектах, определению зон массового отдыха населения у воды и мест опасных для отдыха и купания
	Май
	Главы поселений

	3
	В опасных для купания местах выставить информационные знаки безопасности, проинформировать население через средства массовой информации
	До 20.05.12
	Главы поселений

	4
	До начала купального сезона организовать подготовку водных объектов для массового отдыха совместно с водопользователями баз отдыха, детских оздоровительных лагерей, баз (сооружений)

 для стоянок маломерных судов, пляжей и другими физическими и (или) юридическими лицами, организующими места массового отдыха
	До 01.06.12
	Главы поселений

Начальник МКУ «УОСМР»

	5
	Провести ежегодное техническое освидетельствование объектов рекреации, баз для стоянок маломерных судов и маломерных судов установленным порядком
	До 10.06.12
	ГИМС

	6
	Организовать контрольные проверки обеспечения безопасности детей в детских лагерях отдыха, находящихся около водных объектов
	Июнь, июль
	МКУ «УГЗ СМР»,

ГИМС

	7
	Установить сроки купального сезона и  оповестить об этом население и водопользователей через средства массовой информации
	20.05.12
	МКУ «УГЗСМР»

	8
	Установить сроки навигации и оповестить об этом население и водопользователей через средства массовой информации
	01.05.12
	МКУ «УГЗСМР»

	9
	В поселениях  Саткинского района назначить должностных лиц и разработать обязанности, ответственных за работу по обеспечению безопасности людей, их здоровья на водных объектах
	До  20.05.12
	Главы поселений

	10
	Проведение контроля за безопасностью на водных объектах в оборудованных и необорудованных местах для купания в период летнего сезона
	Постоянно
	Главы поселений

ГИМС, ОМВД по Саткинскому району

МКУ «УГЗСМР»

	11
	Своевременно оповещать население и водопользователей через средства массовой информации о состоянии водных объектов, об ограничениях и запрещениях использования водоемов
	В течении года
	Главы поселений

МКУ «УГЗСМР»

ГИМС, Роспотребнадзор

	12
	Организовать обеспечение общественного правопорядка в местах разрешенных для купания
	Май - сентябрь
	Главы поселений

	13
	Проводить систематический анализ причин гибели и травм людей на воде, вырабатывать совместные меры по улучшению профилактической работы среди населения.
	Июнь-август
	Главы поселений,

МКУ «УГЗСМР»,

ГИМС

	14
	Проверка уголков безопасности на водных объектах в школьных образовательных учреждениях
	В течении года
	МКУ «УГЗСМР»,

ГИМС

	15
	Провести заседание районной КЧС и ОПБ по вопросу организации безопасности людей на водных объектах
	В течении года
	Председатель КЧС и ОПБ

	II.Осенне – зимний  период

	16
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период
	Октябрь – ноябрь

Март – апрель
	Главы поселений,

МКУ «УГЗСМР»,

ГИМС

	17
	Проведение в общеобразовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду водоемов
	Октябрь – ноябрь

Март – апрель

	МКУ «УОСМР»,

МКУ «УГЗСМР»

	18
	Провести  проверку и принять меры по выставлению информационных предупреждающих (запрещающих) знаков в опасных местах выхода людей на лед, несанкционированных выездов и передвижений по льду автотранспорта
	Ноябрь – март
	Главы поселений,

МКУ «УГЗСМР»,

ГИМС, ОМВД по Саткинскому району

	19
	Принять меры к закрытию движения по несанкционированным ледовым переправам
	Ноябрь, март
	ОМВД по Саткинскому району, ГИМС,

МКУ «УГЗ» СМР

	20
	 Руководителям учреждений и организаций, осуществляющим на льду занятия спортом, рыбную ловлю организовать мероприятия по обеспечению безопасности людей и согласовывать с органами местного самоуправления, Роспотребнадзора и ГИМС
	Ноябрь - апрель
	Руководители учреждений и организаций

	21
	В местах массового подледного лова рыбы ввести постоянный контроль за толщиной льда и своевременно доводить до населения состояние ледовой обстановки через СМИ и путем выставления информационных (запрещающих) знаков безопасности, распространением листовок и памяток
	Ноябрь - апрель
	Главы поселений,

МКУ «УГЗСМР»,

ГИМС

	22
	Физические и юридические лица при производстве работ по выколке льда на водных объектах должны согласовывать места с органами местного самоуправления  и принять меры безопасности согласно правил охраны жизни и здоровья людей на водных объектах Челябинской области
	Ноябрь - апрель
	Главы поселений

	23
	Осуществление сбора,  обработки информации по выполнению настоящего плана мероприятий
	В течении года
	КЧС и ОПБ СМР

     Начальник МКУ «УГЗСМР»                                                                            Б.И. Калашников